
	

	

Settore Dottorati di Ricerca 
Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 Pag. 1 di 12 

Decreto Rettore 
Approvazione atti della selezione pubblica per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca - XL ciclo - Anno 
Accademico 2024/2025 - D.R. n. 620 del 18/06/2024. 

Il Rettore 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorati di Ricerca; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA	la legge n. 240 del 30 dicembre 2010, in particolare l’art. 19; 

VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (RGPD) - Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 226 del 14 dicembre 2021; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 247 del 23 febbraio 2022; 

VISTA la legge n. 33 del 12 aprile 2022; 

VISTE le disposizioni del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) in merito alle Procedure per 
l'ingresso, il soggiorno e l'immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, 
per i corsi della formazione superiore in Italia valide per l'anno accademico 2024-2025, disponibili al link 
https://www.universitaly.it/studenti-stranieri; 

VISTO il proprio decreto n. 374 del 1° marzo 2022 di emanazione del “Regolamento tasse, contributi ed 
esoneri”, aggiornato, per l’anno accademico 2024/2025, con proprio decreto n. 179 del 4 marzo 2024 ed 
eventuali successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, sedute rispettivamente del 21 
e del 28 maggio 2024 relativamente ai corsi di dottorato di ricerca per il XL ciclo; 

VISTA la lettera di impegno dell’ENEA, per il finanziamento di una borsa di dottorato di ricerca aggiuntiva per 
il XL ciclo del corso di dottorato in Ingegneria civile e industriale;   

VISTA la determina dell’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale (ACN) prot. n. 4830 del 15/02/2024 con cui 
è stato pubblicato dall’Agenzia l’Invito a manifestare interesse per la sottoscrizione di accordi di 
collaborazione ex articolo 15, legge 7 agosto 1990, n. 241, finalizzati alla realizzazione di programmi di 
dottorato di ricerca nel settore della cybersicurezza - XL ciclo di dottorato, pubblicato in data 15 febbraio 
2024 sul sito dell’Agenzia stessa;  

VISTA la determina ACN prot. n. 15909 del 20/05/2024 con cui, all’esito del predetto Invito, sono state 
selezionate 30 proposte progettuali ammesse e finanziabili alle quali assegnare il contributo di finanziamento 
delle borse di dottorato, XL ciclo, in materia di cybersicurezza, tra le quali quella dell’Università della Calabria, 
ID Progetto 14_MAN_PHD_Università della Calabria, Denominazione Progetto “SOLID: Secure (I) IOT 
Lifecycle Development;  

http://www.unical.it/
https://www.universitaly.it/studenti-stranieri


	

	

Settore Dottorati di Ricerca 
Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 Pag. 2 di 12 

VISTA la partecipazione dell’Università della Calabria al progetto di ricerca “CEreals REsiliency REvolution for 
agile supply chain management in the Mediterranean - CERERE” (CUP H23C24000170006), attraverso il 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica e Gestionale (DIMEG), nell’ambito del bando europeo 
2023 Section 1 AGROFOOD RIA - PRIMA;  

VISTA la partecipazione dell’Università della Calabria al progetto di ricerca europeo Marie SkłodowskaCurie 
Doctoral Network HORIZON-MSCA-2022-DN-01 “MetacMed - Acoustic and mechanical metamaterials for 
biomedical and energy harvesting applications”, Grant Agreement n° 101119738, www.metacmed.eu; 

VISTI gli esiti dell'esame dell'ANVUR della proposta di rinnovo dei Corsi di dottorato attivati presso 
l’Università della Calabria per il XL ciclo; 

VISTO il proprio Decreto n. 620 del 18 giugno 2024 “Bando di selezione pubblica per l’ammissione ai corsi di 
dottorato di ricerca - XL ciclo - Anno Accademico 2024/2025”; 

VISTI i propri decreti relativi alla nomina delle Commissioni giudicatrici;  

VISTI i verbali redatti dalle Commissioni giudicatrici e le eventuali integrazioni relativi agli esiti delle seguenti 
selezioni:  

- In Studi Umanistici - Categoria 979 e Categoria 999; 
- Information and Communication Technologies - Categoria 3, Categoria 979, Categoria 997 e 

Categoria 999; 
- Ingegneria Civile e Industriale - Categoria 979, Categoria 997 e Categoria 999; 
- Life Science and Technology - Categoria 979 e Categoria 999; 
- Matematica e Informatica - Categoria 979 e Categoria 999; 
- Medicina Traslazionale - Categoria 979 e Categoria 999; 
- Politica, Cultura e Sviluppo - Categoria 979 e Categoria 999; 
- Geology, Engineering and Science of Sustainable Earth and Energy Transition - Categoria 979 e 

Categoria 999; 
- Scienze e Tecnologie Fisiche, Chimiche e dei Materiali - Categoria 979 e Categoria 999; 
- Scienze Economiche ed Aziendali – Categoria 999; 
- Technology Applied to Cultural Heritage - Categoria 979 e Categoria 999; 
- Teoria e Prassi del Diritto - Categoria 979 e Categoria 999; 

CONSIDERATO che a seguito dell’espletamento delle procedure selettive per la Categoria amministrativa 
979, per i seguenti corsi: 

- In Studi Umanistici; 
- Ingegneria Civile e Industriale; 
- Life Science and Technology; 
- Matematica e Informatica; 
- Medicina Traslazionale; 
- Technology Applied to Cultural Heritage; 
- Teoria e Prassi del Diritto; 

il posto riservato a candidati con titolo accademico conseguito all’estero non è stato assegnato; 

VISTO il proprio decreto n. 955 del 18 settembre 2024 con il quale è stato escluso l’unico candidato ritenuto 
idoneo dalla commissione giudicatrice della selezione per l’ammissione al corso di dottorato in Scienze 
economiche ed aziendali – Categoria 979; 

CONSIDERATO che ai sensi del proprio decreto n. 620/2024 in caso di non assegnazione il posto riservato a 
candidati con titolo accademico conseguito all’estero (Categoria 979) è reso disponibile come posto ordinario 

http://www.unical.it/
http://www.metacmed.eu/


	

	

Settore Dottorati di Ricerca 
Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 Pag. 3 di 12 

e assegnato secondo l’ordine della graduatoria generale di ammissione al medesimo corso nella Categoria 
999 - Senza posti riservati; 

VISTO il comma 14 dell’art. 6 del bando di selezione che prevede: “Per l’assegnazione dei posti di cui al 
presente bando, in caso di parità di punteggio nella graduatoria generale di merito, prevale la valutazione 
della situazione economica (ISEE del candidato)”; 

CONSIDERATO che i candidati Fabio Romeo e Gianiro Davide Bruno sono risultati a pari merito nella 
graduatoria formulata dalla Commissione esaminatrice per l’ammissione al corso di dottorato in Scienze 
economiche ed aziendali – Categoria 999; 

CONSIDERATO altresì che è necessario acquisire la documentazione inerente la situazione economica dei 
candidati Fabio Romeo e Gianiro Davide Bruno in quanto potenziali beneficiari di un posto con borsa di studio 
finanziata dall’Ateneo per il corso di dottorato in Scienze economiche ed aziendali – Categoria 999; 

TENUTO CONTO	che nell’ambito della selezione per l’ammissione al corso di dottorato in Ingegneria civile e 
industriale – Categoria 997 è risultato idoneo un solo candidato e che pertanto non risulta assegnato un 
posto; 

ACCERTATA la regolarità della procedura seguita e degli atti relativi; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura delle borse di dottorato di cui alla presente selezione; 

CONSIDERATO che il Responsabile dell’Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale ha rilasciato parere di 
regolarità tecnico amministrativa mediante approvazione del presente provvedimento; 

RITENUTO necessario provvedere in merito; 

DECRETA 

Art. 1 Sono approvati gli atti delle selezioni pubbliche emanate con Decreto Rettorale n. 620 del 18 giugno 
2024 per l’ammissione ai seguenti corsi di dottorato di ricerca XXXIX ciclo - A.A. 2024/2025: 

- In Studi Umanistici; 
- Information and Communication Technologies; 
- Ingegneria Civile e Industriale; 
- Life Science and Technology; 
- Matematica e Informatica; 
- Medicina Traslazionale; 
- Politica, Cultura e Sviluppo; 
- Geology, Engineering and Science of Sustainable Earth and Energy Transition; 
- Scienze e Tecnologie Fisiche, Chimiche e dei Materiali; 
- Scienze Economiche ed Aziendali; 
- Technology Applied to Cultural Heritage; 
- Teoria e Prassi del Diritto; 

con assegnazione delle borse di dottorato di cui al Decreto stesso. 

Art. 2 Sono approvate le seguenti graduatorie generali di merito, così come formulate dalle Commissioni 
giudicatrici per ciascuna selezione pubblica di ammissione ai corsi di dottorato di cui al precedente art. 1, 
comprendente i vincitori con borsa di studio e gli idonei per ciascuna categoria. 
  

http://www.unical.it/


	

	

Settore Dottorati di Ricerca 
Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 Pag. 4 di 12 

In Studi Umanistici 
999 - Categoria Senza posti riservati  

POSIZIONE COGNOME E 
NOME CODICE FISCALE PUNTEGGIO TOTALE VINCITORE/IDONEO TIPOLOGIA BORSA 

1 LAMBERTI 
GIOVANNI LMBGNN98S17G317P 88,5 Vincitore Ateneo 

2 GIGLIOTTI MARIA 
TERESA GGLMTR99S65D086A 86,5 Vincitrice Ateneo 

3 DILENO 
RICCARDO DLNRCR99P12L219Y 81 Vincitore Ateneo 

4 MAZZA  
GIUSY MZZGSY99D53B774J 75 Vincitrice Ateneo 

5 CAIOLA 
CATERINA CLACRN99P62B963P 70,5 Vincitrice Ateneo 

6 GATTO MANUEL GTTMNL99L21H224U 65 Idoneo  
non vincitore - 

Information and Communication Technologies 
999 - Categoria Senza posti riservati  

POSIZIONE COGNOME E 
NOME CODICE FISCALE PUNTEGGIO TOTALE VINCITORE/IDONEO TIPOLOGIA BORSA 

1 
MENEGESTU 
DAGMAWI 
NEGUSU 

MNGDMW97B14Z315R 53 Vincitore Ateneo 

2 ZUPI MARIA PIA ZPUMRP98M60D005E 51 Vincitrice Ateneo 

3 FELICETTI 
FRANCESCO FLCFNC91S23D086W 51 Vincitore Ateneo 

4 DI STEFANO 
DAVIDE DSTDVD00B01D122O 50 Idoneo  

non vincitore - 

5 SACCOMANNO 
MARIO SCCMRA01A12D086X 50 Idoneo  

non vincitore - 

6 CAPALBO 
MATTEO CPLMTT01B23D086D 48 Idoneo  

non vincitore - 

7 MAAMOOR RIDA MMRRDI91T54Z236M 46 Idoneo  
non vincitore - 

8 
MASAQUIZA 

CAIZA 
ALEX RAMIRO 

MSQLRM97B24Z605J 45 Idoneo  
non vincitore - 

9 BILAL  
HAZRAT BLLHRT94P10Z236X 45 Idoneo  

non vincitore - 

Information and Communication Technologies 
979 - Categoria Titolo accademico conseguito all'estero 

POSIZIONE COGNOME E 
NOME CODICE FISCALE PUNTEGGIO TOTALE VINCITORE/IDONEO TIPOLOGIA BORSA 

1 BOUGUETTAYA 
SIRINE BGTSRN01H60Z301N 48 Vincitrice Ateneo 

2 MUHAMMAD 
ATTA MHMTTA88D10Z236E 43 Idoneo  

non vincitore - 

 
  

http://www.unical.it/


	

	

Settore Dottorati di Ricerca 
Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 Pag. 5 di 12 

Information and Communication Technologies 
997 - Categoria Comunitari (Progetto MSCA MetacMed) 

 
POSIZIONE COGNOME E 

NOME CODICE FISCALE PUNTEGGIO 
TOTALE VINCITORE/IDONEO TIPOLOGIA BORSA 

1 BELKAID 
MOHAMED BLKMMD92M01Z330T 48 Vincitore 

HORIZON-MSCA-2022-DN-
01 GRANT-101119738 
Progetto “MetacMed” 

“Artificial Intelligence for 
discovering novel 

acoustic/mechanical 
metamaterials designs and 

properties (DC2)” 

2 IMRAN HAFIZ 
MUHAMMAD MRNHZM98P27Z110T 45 Vincitore 

HORIZON-MSCA-2022-DN-
01 GRANT-101119738 
Progetto “MetacMed” 

“Metamaterial lenses for 
ultrasonic sub-wavelength 

imaging in water (DC1)” 

3 JHA 
ASHUTOSH JHASTS96B14Z222X 43 Idoneo  

non vincitore 

Progetto “MetacMed” 
HORIZON-MSCA-2022-DN-

01 GRANT-101119738  
“Artificial Intelligence for 

discovering novel 
acoustic/mechanical 

metamaterials designs and 
properties (DC2)” 

Information and Communication Technologies 
3 - Categoria Finanziamenti pubblici nazionali (Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale) 

 
 
 

POSIZIONE COGNOME E 
NOME CODICE FISCALE PUNTEGGIO 

TOTALE VINCITORE/IDONEO TIPOLOGIA BORSA 

1 
PIRONTI 

FRANCESCO 
AURELIO 

PRNFNC99T02D086N 53 Vincitore Ateneo 

Ingegneria Civile e Industriale 
999 - Categoria Senza posti riservati  

POSIZIONE COGNOME E 
NOME CODICE FISCALE PUNTEGGIO 

TOTALE VINCITORE/IDONEO TIPOLOGIA BORSA 

1 SOLLAZZO 
CHRISTIAN SLLCRS94L06D086W 53 Vincitore Ateneo 

2 BRAILE 
ANDREA BRLNDR97S08C349V 50 Vincitore Ateneo 

3 FALBO BIAGIO FLBBGI98M03D086Z 49 Vincitore Ateneo 

4 LONGO 
OTTAVIO LNGTTV98R11C352N 49 Vincitore 

ENEA  
“Studio sperimentale di 
celle a combustibile ed 

elettrolizzatori ad 
elettrolita polimerico” 

http://www.unical.it/


	

	

Settore Dottorati di Ricerca 
Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 Pag. 6 di 12 

Ingegneria Civile e Industriale 
997 - Categoria Comunitari (per il corso di dottorato in Ingegneria Civile e Industriale (Progetto CERERE)  

 

Life Science and Technology 
999 - Categoria Senza posti riservati  

POSIZIONE COGNOME E 
NOME CODICE FISCALE PUNTEGGIO 

TOTALE VINCITORE/IDONEO TIPOLOGIA BORSA 

1 LENTO 
MARTINA LNTMTN98B68G203M 57,5 Vincitrice Ateneo 

2 PERRI  
ASSUNTA PRRSNT98D49H919O 55,75 Vincitrice Ateneo 

3 URLANDINI 
LIDIA MARIA RLNLMR98L42D086Y 55 Vincitrice Ateneo 

4 DE CICCO 
MARIKA DCCMRK95B59D086T 54 Vincitrice Ateneo 

5 
MIRABELLO 

LUANA 
CARMEN 

MRBLCR99L50F537Q 51,5 Idonea  
non vincitrice - 

6 SCOPELLITI 
GIUSEPPE SCPGPP00H29H224B 48 Idoneo  

non vincitore - 

7 ZUCCO  
GIADA ZCCGDI94H50C352O 46 Idonea  

non vincitrice - 

8 LA CAVA  
SARA LCVSRA94T41D086I 43 Idonea  

non vincitrice - 

9 MOLINARO 
EMILY MLNMLY92T51D086C 42 Idonea  

non vincitrice - 

Matematica e Informatica 
999 - Categoria Senza posti riservati  

POSIZIONE COGNOME E 
NOME CODICE FISCALE PUNTEGGIO 

TOTALE VINCITORE/IDONEO TIPOLOGIA BORSA 

1 FIORENTINO 
SALVATORE FRNSVT00P13I872S 57 Vincitore Ateneo 

2 SPADARO 
GIUSEPPE SPDGPP99L19H224H 56 Vincitore Ateneo 

3 DE LEO  
DAVIDE DLEDVD99C12M208Q 55 Vincitore Ateneo 

5 MANFREDI 
KAREN ALTHEA MNFKNL96D69D005H 48 Vincitrice Ateneo 

6 VELTRI  
SIMONE VLTSMN86C30G317T 46 Idoneo  

non vincitore - 

POSIZIONE COGNOME E 
NOME CODICE FISCALE PUNTEGGIO 

TOTALE VINCITORE/IDONEO TIPOLOGIA BORSA 

1 SAMMARCO 
CHIARA SMMCHR99M42C616M 51,5 Vincitrice 

Progetto “CERERE”  
CUP H23C24000170006 

AGROFOOD RIA-PRIMA 2023 
Section 1 

“Cognitive digital twins and 
interfaces for resilient 

supply chain management” 

http://www.unical.it/


	

	

Settore Dottorati di Ricerca 
Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 Pag. 7 di 12 

4 CUTERI 
ANDREA CTRNDR00E01I872O 54 Vincitore Ateneo 

5 RIZZO 
AGOSTINO RZZGTN96P08D086J 52 Vincitore Ateneo 

6 LAROSA 
FRANCESCO LRSFNC99D25F158L 51 Idoneo  

non vincitore - 

7 
CAMARDA 

ALESSIA 
DONATA 

CMRLSD01B50D976B 48 Idonea  
non vincitrice - 

8 
FEBERT  
MARIA 

TINDARA 
FBRMTN01A61H224P 48 Idonea  

non vincitrice - 

Medicina Traslazionale 
999 - Categoria Senza posti riservati  

POSIZIONE COGNOME E 
NOME CODICE FISCALE PUNTEGGIO 

TOTALE VINCITORE/IDONEO TIPOLOGIA BORSA 

1 AMICO  
ALICE MCALCA96E64D086L 52,5 Vincitrice Ateneo 

2 SPADAFORA 
SOFIA SPDSFO95D67Z600U 52 Vincitrice Ateneo 

3 DODARO  
ALESSIA DDRLSS01D60D086Y 51 Vincitrice Ateneo 

4 PINO  
ROBERTA PNIRRT95C59D086H 51 Vincitrice Ateneo 

5 SCORZAFAVE 
LUDOVICA SCRLVC95L67D005L 51 Vincitrice Ateneo 

6 MURANO 
MANUELA MRNMNL00A57D122C 50,2 Vincitrice Ateneo 

7 TENUTA  
ANNA CHIARA TNTNCH00C46D086O 50 Idonea  

non vincitrice - 

8 PIETRAMALA 
ENNIO PTRNNE98A02D086Z 49,5 Idoneo 

Non vincitore - 

9 ARENA  
ROBERTA RNARRT90T41D086C 49 Idonea  

non vincitrice - 

10 LO SARDO 
CARMEN LSRCMN92S56D086P 49 Idonea  

non vincitrice - 

11 ALTOMARE 
CARMEN LTMCMN96T51D086R 48,5 Idonea  

non vincitrice - 

12 CIABINI  
DARIO CBNDRA99T01A345B 48,5 Idoneo 

Non vincitore - 

Politica, cultura e sviluppo 
999 - Categoria Senza posti riservati  

POSIZIONE COGNOME E 
NOME CODICE FISCALE PUNTEGGIO 

TOTALE VINCITORE/IDONEO TIPOLOGIA BORSA 

1 TASSONE 
MARTINA TSSMTN00H45F537A 79 Vincitrice Ateneo 

2 LOPEZ  
SARA LPZSRA00A65D086M 74 Vincitrice Ateneo 

3 
PISANI 

ALESSANDRO 
FRANCESCO 

PSNLSN97B06C349Y 69 Vincitore Ateneo 

4 LAMBERTI 
ANDREA LMBNDR91P12H501A 68 Idoneo  

non vincitore - 

http://www.unical.it/


	

	

Settore Dottorati di Ricerca 
Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 Pag. 8 di 12 

Politica, cultura e sviluppo 
979 - Categoria Titolo accademico conseguito all'estero 

Geology, Engineering and Science of Sustainable Earth and Energy Transition   
999 - Categoria Senza posti riservati  

Geology, Engineering and Science of Sustainable Earth and Energy Transition   
979 - Categoria Titolo accademico conseguito all'estero 

Scienze e tecnologie fisiche, chimiche e dei materiali 
999 - Categoria Senza posti riservati  

	

5 CANDIAN 
VALENTINO CNDVNT93R08I690N 67 Idoneo  

non vincitore - 

6 MOLLICA 
FEDERICA MLLFRC96M58I725B 67 Idonea  

non vincitrice - 

POSIZIONE COGNOME E 
NOME CODICE FISCALE PUNTEGGIO 

TOTALE VINCITORE/IDONEO TIPOLOGIA BORSA 

1 
ARZE  

ALEGRIA 
ALEJANDRO 

RZLLND88S02Z601Z 43 Vincitore Ateneo 

POSIZIONE COGNOME E 
NOME CODICE FISCALE PUNTEGGIO 

TOTALE VINCITORE/IDONEO TIPOLOGIA BORSA 

1 MUTO  
MARINA MTUMRN90L53D086U 56 Vincitrice Ateneo 

2 
DIBABA  
DINAOL  
BEDADA 

DBBDLB92H28Z315T 55 Vincitore Ateneo 

3 PASSARELLI 
DAVIDE PSSDVD98E28D086F 53 Idoneo  

non vincitore - 

4 TASSONE 
GIORGIA TSSGRG99L42C710Y 50 Idonea non 

vincitrice - 

POSIZIONE COGNOME E 
NOME CODICE FISCALE PUNTEGGIO 

TOTALE VINCITORE/IDONEO TIPOLOGIA BORSA 

1 

MONSALVE 
TAPIA  

RAFAELLA 
MARIA 

MNSRLL87C50Z603D 53 Vincitrice Ateneo 

2 SHOJAEI  
SAEED SHJSDA89E05Z224A 51 Idoneo  

non vincitore - 

3 
MENGSTU 
SEYOUM 

MISGANAW 
MNGSMM98C03Z315Z 49 Idoneo  

non vincitore - 

4 VAFAEI  
RAD NASIM VFRNSM92B58Z224S 48 Idonea  

non vincitrice - 

POSIZIONE COGNOME E 
NOME CODICE FISCALE PUNTEGGIO 

TOTALE VINCITORE/IDONEO CURRICULA TIPOLOGIA 
BORSA 

1 BARTUCCI 
SIMONE BRTSMN98D23D086W 58,5 Vincitore 

Materiali 
avanzati: 
chimica e 
tecnologie 

Ateneo 

2 RUDI  
MATTIA RDUMTT98L24C616T 55 Vincitore 

Scienze e 
tecnologie 

fisiche 
Ateneo 

http://www.unical.it/


	

	

Settore Dottorati di Ricerca 
Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 Pag. 9 di 12 

 
  

3 DE BONIS 
MARTINA DBNMTN96L51D086A 53 Idonea  

non vincitrice 

Materiali 
avanzati: 
chimica e 
tecnologie 

- 

4 ZANELLI 
SOFIA ZNLSFO00L49D086M 53 Vincitrice 

Scienze e 
tecnologie 

fisiche 
Ateneo 

5 FORTUGNO 
ELISA MARIA FRTLMR00E56H224N 52,5 Idonea  

non vincitrice 

Scienze e 
tecnologie 

fisiche 
- 

6 RANIA 
TERESA RNATRS00R64C352G 52,5 Idonea  

non vincitrice 

Scienze e 
tecnologie 

fisiche 
- 

7 PASSARELLI 
DAVIDE PSSDVD98E28D086F 52 Idoneo  

non vincitore 

Scienze e 
tecnologie 

fisiche 
- 

8 TASSONE 
GIORGIA TSSGRG99L42C710Y 51 Idonea  

non vincitrice 

Scienze e 
tecnologie 

fisiche 
- 

9 
ARCOFORA 
FRANCESCO 

BIAGIO 
RCFFNC99C11F251X 50 Idoneo  

non vincitore 

Scienze e 
tecnologie 

fisiche 
- 

10 

NOUR  
AMIRA 

MOHAMED 
ALY 

MOHAMED 

NROMMH96P41Z336N 50 Idonea  
non vincitrice 

Materiali 
avanzati: 
chimica e 
tecnologie 

- 

11 SANTORO 
GIUSEPPINA SNTGPP00T54I874F 49,5 Idonea  

non vincitrice 

Scienze e 
tecnologie 

fisiche 
- 

12 CHIMENTI 
MASSIMO CHMMSM99M09D086G 48 Idoneo  

non vincitore 

Scienze e 
tecnologie 

fisiche 
- 

13 LEONETTI 
ANDREA LNTNDR83H09D086Z 47 Idoneo  

non vincitore 

Materiali 
avanzati: 
chimica e 
tecnologie 

- 

14 PAVONE 
ELISABETTA PVNLBT99C71C352F 46 Idonea  

non vincitrice 

Scienze e 
tecnologie 

fisiche 
- 

15 SAEED  
FAIZA SDAFZA93E41Z236Z 46 Idoneo  

non vincitore 

Materiali 
avanzati: 
chimica e 
tecnologie 

- 

16 

MUÑOZ 
MERINO 
OMAR 

SEBASTIAN 

MNZMSB96H27Z605N 45 Idoneo  
non vincitore 

Scienze e 
tecnologie 

fisiche 
- 

17 ROMANO 
AGOSTINO RMNGTN79H30H579M 45 Idoneo  

non vincitore 

Scienze e 
tecnologie 

fisiche 
- 

http://www.unical.it/


	

	

Settore Dottorati di Ricerca 
Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 Pag. 10 di 12 

Scienze e tecnologie fisiche, chimiche e dei materiali 
979 - Categoria Titolo accademico conseguito all'estero 

Scienze economiche ed aziendali 
999 - Categoria Senza posti riservati  

Technology Applied to Cultural Heritage 
999 - Categoria Senza posti riservati  

POSIZIONE COGNOME E 
NOME CODICE FISCALE PUNTEGGIO 

TOTALE VINCITORE/IDONEO TIPOLOGIA BORSA 

1 MAURO 
MATTEO MRAMTT97M27D086R 56 Vincitore Ateneo 

2 FILICETTI 
SARA FLCSRA98T56D086P 53 Vincitrice Ateneo 

3 RUSSO  
LUIGI RSSLGU97T30D086B 52,5 Vincitore 

CNR 
“Catalogazione ed 

individuazione di geositi 
minerari calabresi dismessi: 

stato di conservazione e 
proposte di valorizzazione 

POSIZIONE COGNOME E 
NOME CODICE FISCALE PUNTEGGIO 

TOTALE VINCITORE/IDONEO TIPOLOGIA BORSA 

1 
ACCIARDI 

GIUSEPPE PIO, 
ANTONIO 

CCRGPP96R31L353D 49 Vincitore Ateneo 

POSIZIONE COGNOME E 
NOME CODICE FISCALE PUNTEGGIO 

TOTALE VINCITORE/IDONEO TIPOLOGIA BORSA 

1 SARUBBO 
SOFIA SRBSFO99C50C002T 53 Vincitrice Ateneo 

2 CAMPOLONGO 
COSTANZA CMPCTN93C41D086F 49 Vincitrice Ateneo 

3 SONETTO 
ANTONIO SNTNTN00C29M208O 49 Vincitore Ateneo 

4/5 ROMEO  
FABIO RMOFBA99S26C352K 48 Vincitore/Idoneo 

non vincitore Ateneo/- 

4/5 
BRUNO 

GIANIRO 
DAVIDE 

BRNGRD98L16C002H 48 Vincitore/Idoneo 
non vincitore Ateneo/- 

6 

SPERANDEO 
CIRO 

FRANCESCO 
PIO 

SPRCFR00H18H703G 47 Idoneo non 
vincitore - 

7 VASHAKMADZE 
SABA VSHSBA99R08Z254I 47 Idoneo non 

vincitore - 

8 CORSINI  
ELIA CRSLEI94A19C745Q 47 Idoneo non 

vincitore - 

9 MONACO 
SANTO MNCSNT99M09D086H 46 Idoneo non 

vincitore - 

10 BENTORNATO 
DAVID BNTDVD00R31M208N 44 Idoneo non 

vincitore - 

11 
SACCOMANNO 

GIANNA 
ELVIRA 

SCCGNL00P47I874U 44 Idonea non 
vincitrice - 

http://www.unical.it/


	

	

Settore Dottorati di Ricerca 
Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 Pag. 11 di 12 

	

4 CANESI  
LINDA CNSLND96E61F205Z 52 Vincitrice 

CNR 
“Impatto ed analisi del 
rischio sul patrimonio 

culturale e naturale a causa 
del cambiamento climatico e 

dell’inquinamento” 

5 DI GIACOMO 
FRANCESCA DGCFNC95L51F704H 47 Idonea  

non vincitrice - 

6 
PALAZZO 
MARIA 
TERESA 

PLZMTR00S63C002K 45 Idonea  
non vincitrice - 

7 DE FABRIZIO 
CHIARA DFBCHR94R59D005U 42 Idonea  

non vincitrice - 

Teoria e prassi del diritto 
999 - Categoria Senza posti riservati  

POSIZIONE COGNOME E 
NOME CODICE FISCALE PUNTEGGIO 

TOTALE VINCITORE/IDONEO TIPOLOGIA BORSA 

1 TENUTA 
FRANCESCO TNTFNC83C19D086O 76 Vincitore Ateneo 

2 BORGESANO 
FRANCESCO BRGFNC97H25C002X 75 Vincitore Ateneo 

3 PONTE 
GENNARINO PNTGNR91M25D086Z 69 Vincitore Ateneo 

4 FIORDALISI 
ANTONELLA FRDNNL98H55A773U 66 Vincitrice Ateneo 

Art. 3 I dottori Fabio Romeo e Gianiro Davide Bruno, risultati a pari merito nella graduatoria per l’ammissione 
al corso di dottorato in Scienze economiche ed aziendali – Categoria 999, per l’assegnazione di un posto con 
borsa di studio finanziata dall’Ateneo, dovranno comunicare al Settore Dottorati di Ricerca dell’Area Ricerca, 
Innovazione e Impatto sociale, entro 5 giorni dalla pubblicazione del presente decreto, l’indicatore della 
posizione economica e patrimoniale ai sensi del comma 14 dell’art.6 del bando di selezione. Con successivo 
decreto si procederà a ricollocarli nella graduatoria di merito. 

Art. 4 I vincitori di cui all’art. 2 del presente decreto dovranno procedere all’iscrizione al corso di dottorato 
tramite la procedura disponibile all’indirizzo https://unical.esse3.cineca.it/ entro le ore 14:00 del 20 
settembre 2024. 
I candidati dichiarati vincitori che non provvederanno all’iscrizione entro il termine indicato saranno 
considerati rinunciatari e decadranno dalla posizione in graduatoria.  
In corrispondenza di eventuali rinunce o di mancata iscrizione subentreranno altrettanti candidati secondo 
l’ordine della graduatoria e le idoneità assegnate dalle Commissioni giudicatrici. 

Art. 5 Ai sensi del comma 7 dell’art. 1 del D.R. 620/2024 l’inizio dei corsi di dottorato del XL ciclo è previsto 
per il 1° novembre 2024. 

Art. 6 I vincitori di cui al precedente art. 2 dovranno conseguire il titolo di accesso entro la data di iscrizione 
al corso di dottorato.	In questi casi il vincitore risulta ammesso “con riserva”. Il mancato conseguimento del 
titolo entro il termine indicato comporterà l’esclusione dalle graduatorie di merito. 

Art. 7 Il presente decreto è pubblicato sul sito internet dell’Università della Calabria alla pagina: 
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-7_dottorati-di-ricerca.html. 

http://www.unical.it/
https://unical.esse3.cineca.it/
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-7_dottorati-di-ricerca.html


	

	

Settore Dottorati di Ricerca 
Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 Pag. 12 di 12 

Tale pubblicazione vale a tutti gli effetti come notifica ufficiale ai candidati vincitori. Non saranno inviate altre 
comunicazioni. 
Art. 8 Per quanto non previsto dal presente Decreto si rinvia alle disposizioni contenute nel bando di 
selezione indicato in premessa e alla vigente normativa in materia di dottorato di ricerca. 
 

Il Rettore 
Nicola Leone 

 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

http://www.unical.it/

		2024-09-19T08:19:29+0200
	IT
	Nicola Leone




